«Immo uero et prius atque posterius per sex dies quae commemorata sunt facta sunt, et simul omnia facta sunt, quia et haec scriptura, quae per memoratos dies narrat opera dei, et illa, quae simul eum dicit fecisse omnia, uerax est; et utraque una est, quia uno spiritu ueritatis inspirante conscripta est»²⁰.

«Al contrario, tutte le cose sono state create sia “prima e poi” durante i sei giorni che sono stati menzionati, sia simultaneamente, poiché è verace sia questa Scrittura che espone le opere divine nel corso dei giorni già ricordati, sia quella che afferma che tutte le cose sono state fatte simultaneamente; ed entrambe sono l'unica Scrittura, dal momento che essa è stata composta per ispirazione dell'unico Spirito di Verità».

Basandosi sull'autorità dell'unica Scrittura (*quia et haec scriptura, quae per memoratos dies narrat opera dei, et illa quae simul eum dicit fecisse omnia, uerax est; et utraque una est*), dunque, è possibile impiegare in modo non contraddittorio²¹ le categorie di simultaneità (*simul*) e di successione (*prius atque posterius*) in rapporto alla creazione divina. Nel primo caso, infatti, viene descritta la modalità di attuazione della creazione divina²², mentre nel secondo viene espressa la dimensione dell'ordine, la quale riguarda la

²⁰ Ivi IV,xxxiv,53 (CSEL 28/1, 134.7-12).

²¹ Ciononostante, una certa preferenza deve essere attribuita alla categoria di simultaneità: «Sed in his rebus, in quibus quid prius sit uel posterius, interualla temporum non demonstrant, quamuis utrumque dici possit, id est simul et prius et posterius, facilius tamen intellegitur quod dicitur simul quam quod prius atque posterius» (IV,xxxiv,54 (CSEL 28/1, 134.13-17)). Nelle righe seguenti, Agostino chiarisce la coesistenza delle categoria di simultaneità e di successione mediante la metafora del processo visivo. Una prossimità significativa può essere evidenziata sia sul piano concettuale sia su quello terminologico tra questo testo e quello plotiniano di *Enn.* IV 4 (28), 1.25-31: «Ἡ ἐν τῷ νῶ διήρηται καὶ τὸ τοιοῦτον οἶον ἐναπέριεσις μᾶλλον. Τὸ δὲ πρότερον καὶ τὸ ὕστερον ἐν τοῖς εἶδεσιν οὐ χρόνῳ ὄν οὐδὲ τὴν νόησιν τοῦ προτέρου καὶ ὕστερου χρόνῳ ποιήσει· ἔστι γὰρ καὶ τάξις, οἶονεῖ φυτοῦ ἢ τάξις ἐκ ῥιζῶν ἀρξαμένη ἕως εἰς τὸ ἄνω τῷ θεωμένῳ οὐκ ἔχει ἄλλως ἢ τάξει τὸ πρότερον καὶ τὸ ὕστερον ἅμα τὸ πᾶν θεωμένῳ».

In ambito cristiano, anche in Origene si trova una netta sottolineatura del carattere improprio dell'impiego di termini legati alla dimensione temporale in riferimento alla natura e all'azione divina: «Hoc sane quod dicimus, uel «semper» uel «erat» uel si quod aliud tale temporalis significationis nomen adsciscimus, simpliciter et cum uenia accipiendum est, quoniam nominum quidem horum significationes temporales sunt, ea autem de quibus loquimur tractatu quidem sermonis temporaliter nominantur, natura autem sui omnem intelligentiam sensus temporalis excedunt» (*princ.* I,3,4 (152.129-135)); «Nam et haec ipsa nomina temporalis uocabuli significantiam gerunt, id est quando uel numquam; supra omne autem tempus et supra omnia saecula et supra omnem aeternitatem intellegenda sunt ea, quae de patre et filio et spiritu sancto dicuntur» (*princ.* IV,4,1 (402.35-40)).

²² La marcata sottolineatura del carattere simultaneo e istantaneo della creazione divina è un elemento molto diffuso nella letteratura “esameronale”: ad es. Filone, *opif.* 3.13; 5.28; 11.67; etc.; Basilio, *Hexaëm.* II,3,1; Gregorio di Nissa, *Hex.* 7 (14-15.20-8; 15.15-19; 16.4-11); 8 (17.13-19); 9 (18.7-11); *Fat.* xviii,1; Ambrogio, *Hexam.* I,3,8; I,4,16; I,9,33; Didimo, *In Gen.* 35 (III,3).

connessione delle cause, la ripetizione dell'unico giorno e la configurazione delle fasi della creatura angelica²³.

2. La formazione degli esseri viventi (libro V)

Il libro V del *De Genesi ad litteram* è dedicato all'interpretazione del testo di *Gen.* 2,4-6:

«⁴*Hic est liber creaturae caeli et terrae, cum factus est dies, fecit deus caelum et terram et omne uiride agri, antequam esset super terram, et omne fenum agri, antquam exortum est.* ⁵*non enim pluerat deus super terram et homo non erat, qui operaretur terram.* ⁶*Fons autem ascendebat de terra et inrigabat omnem faciem terrae.*»

Dopo aver narrato la creazione portata a termine nel corso dei sei giorni, la Scrittura menziona nuovamente il cielo, ossia il firmamento, e la terra, volendo descrivere il loro stato successivamente alla formazione e alla distinzione delle differenti realtà che concorrono alla costituzione della configurazione ordinata del mondo²⁴.

Il testo di *Gen.* 2,4 menziona la creazione di «ogni specie di erba di campo, prima che esistesse sulla terra, e ogni specie di fieno, prima che germogliasse» (*omne uiride agri, antequam esset super terram, et omne fenum agri, antquam exortum est*). Questa affermazione della Scrittura risulta particolarmente oscura e, almeno a prima vista, contraria al modo comune di pensare, in base al quale si sarebbe inclini a ritenere che la creazione di tali realtà coincida con il loro apparire sulla superficie terrestre. Poiché la Scrittura si esprime in modo differente, bisogna innanzitutto ricercare il luogo in cui (*ubi*) tale creazione sia avvenuta²⁵:

²³ Quest'ultimo punto è ben messo in luce in *Gn. litt.* IV,xxxv,56, dove Agostino evidenzia la corrispondenza tra *ordo praesentiae*, *ordo scientiae* e l'*ordo* rintracciabile in *conexione creaturarum*: «Dies ergo ille, quem deus primitus fecit, si spiritalis rationalisque creatura est, id est angelorum supercaelestium atque uirtutum, praesentatus est omnibus operibus dei hoc ordine praesentiae, quo ordine scientiae, qua et in uerbo dei facienda praenosceret et in creatura facta cognosceret non per interuallorum temporalium moras, sed prius et posterius habens in conexione creaturarum, in efficacia uero creatoris omnia simul» (*CSEL* 28/1, 136.4-11).

²⁴ *Gn. litt.* V,i,1 (*CSEL* 28/1, 137-138.21-2): «Nunc autem, hic est, inquit, liber creaturae caeli et terrae, cum factus est dies, satis, ut opinor, ostendens non hic se ita commemorasse caelum et terram, sicut in principio, antequam fieret dies, cum tenebrae essent super abyssum, sed quomodo factum est caelum et terra, cum factus est dies, id est iam formati atque distinctis partibus et generibus rerum, quibus uniuersa creatura disposita atque composita reddit hanc speciem, quae mundus uocatur.»

²⁵ *Ivi* V,iv,7 (*CSEL* 28/1, 142.5-12): «Quid est hoc? Nonne quaerendum est, ubi ea fecerit, antequam essent super terram et antequam exorta sunt? Quis enim non procluius crederet tunc ea deum fecisse, cum

«Vbi ergo? An in ipsa terra causaliter et rationabiliter; sicut in seminibus iam sunt omnia, antequam euoluant quodammodo atque explicent incrementa et species suas per numeros temporum? Sed ista semina, quae uidemus, iam super terram sunt, iam exorta sunt»²⁶.

«Dove dunque? Forse nella stessa terra sotto forma di ragioni causali, così come nei semi sono già presenti tutte le cose, prima che si sviluppino in un modo o nell'altro ed esplichino la propria crescita e i propri tratti specifici nella successione ordinata dei tempi? Ma questi semi, che vediamo, esistono già sulla terra e sono già germogliati».

Nel corso del terzo giorno, la creazione delle piante non è stata compiuta sulla superficie (*super terram*), ma nel grembo della terra (*in ipsa terra*); essa, inoltre, non ha dato vita alle piante nella condizione in cui queste si trovano dopo aver portato a termine la propria crescita nel corso del tempo, ma va concepita in relazione alle loro ragioni causali (*causaliter et rationabiliter*)²⁷, nelle quali, così come nei semi, erano presenti tutte le componenti destinate a generarsi e a crescere secondo uno sviluppo ordinato (*sicut in seminibus iam sunt omnia*²⁸, *antequam euoluant quodammodo atque explicent incrementa et species suas per numeros temporum*²⁹).

exorta sunt, non antequam exorta sunt, nisi admoneretur hoc diuino eloquio ista deum ante fecisse, quam exorerentur, ut, si ubi facta sint inuenire non possit, credat tamen ante facta quam exorta quisquis huic scripturae pie credit; impie quippe non credit».

²⁶ Ivi V,iv,9 (CSEL 28/1, 143.1-5).

²⁷ L'accostamento delle forme avverbiali "causaliter et rationabiliter" esprime il duplice carattere delle *rationes insitae*, ossia il loro statuto a un tempo causativo/produttivo e formale/razionale. Questo aspetto è ben messo in luce da Agaësse-Solignac (1972), pp. 663-664 (nota "Les deux moments de la création et le «raisons causales» chez Augustin"): «Ce sont des *raisons*; elles confèrent par suite l'intelligibilité et la rationalité aux êtres de l'univers; [...] Ce sont *raisons causales*: elles contiennent en effet comme *causes* le dynamisme du développement des êtres, et comme *raisons* les lois de ce développement». Cfr. anche Thonnard (1953), p. 148; Holl (1961), pp. 37-39; Brady (1964), pp. 156-157.

²⁸ Analogamente a quanto aveva affermato in *Gn. litt.* IV,xxxiii,52 in riferimento alle uova (*in illo humore ouorum iam erant omnia*), Agostino afferma che nelle ragioni causali, così come accade nei semi, sono già presenti tutte le componenti del futuro essere vivente (cfr. *Gn. litt.* II,xv,30; s. 242/A,2). Questo riferimento alla compresenza di tutte le componenti dell'organismo vivente all'interno del seme si trova espressa a più riprese in Plotino (*Enn.* V 9 (5), 6.10-15: «Καὶ αἱ τῶν σπερμάτων δὲ δυνάμεις εἰκόνα φέρουσι τοῦ λεγομένου· ἐν γὰρ τῷ ὄλῳ ἀδιάκριτα πάντα, καὶ οἱ λόγοι ὡς περ ἐν ἐνὶ κέντρῳ· καὶ ὧς ἐστὶν ἄλλος ὀφθαλμοῦ, ἄλλος δὲ χειρῶν λόγος τὸ ἕτερος εἶναι παρὰ τοῦ γενομένου ὑπ' αὐτοῦ αἰσθητοῦ γνωσθεῖς»; cfr. anche IV 8 (6), 6; IV 9 (8), 3, 5; V 1 (10), 5; IV 4 (28), 16; II 7 (37), 1; III 2 (47), 2) e in Porfirio (*Sent.* 10 (310); 37 (359.36-41; *Gaur.* 60,1-ss. (Kalbfleish)). Il medesimo concetto si trova espresso e (in un contesto cosmologico) in Seneca, *NQ.* III,29,3 (159.897-903): «Vt in semine omnis futuri hominis ratio comprehensa est, et legem barbae canorumque nondum natus infans habet (totius enim corporis et sequentis auctus in paruo occultoque lineamenta sunt), sic origo mundi non minus solem et lunam et uices siderum et animalium ortus quam quibus mutarentur terrena continuit». Cfr. anche Gregorio di Nissa, *Hom. op.* xxix (236a-c).

²⁹ Le *rationes causales* regolano lo sviluppo degli esseri viventi, in modo che avvenga ordinatamente, progressivamente e secondo determinati periodi di tempo (*per numeros temporum*): «Inuisibilium enim seminum creator ipse creator est omnium rerum quoniam quaecumque nascendo ad oculos nostros exeunt ex occultis seminibus accipiunt progrediendi primordia et incrementa debitae magnitudinis distinctionesque formarum ab originalibus tamquam regulis sumunt» (*trin.* III,vii,13 (CCL 50, 140-141.54-58); cfr. *cat. rud.* xxv,46; *Gn. litt.* III,xvi,25). La medesima funzione è assegnata da Plotino ai λόγοι presenti nel cosmo sensibile: «Οἷον καὶ ἐφ' ἐνὸς ἐκάστου τελεῖται ἡ τοῦ ζῴου διοίκησις, ἐν χρόνῳ

Tali ragioni causali, tuttavia, non sono della stessa natura dei semi ordinari (*ista semina, quae uidemus*):

«His enim uerbis magis adparet semina esse orta ex herbis et lignis; non autem illa ex seminibus, sed ex terra, praesertim quia et ipsa uerba dei sic se habent. Non enim ait: germinent semina in terra herbam feni et lignum fructuosum; sed ait: germinet terra herbam feni seminans semen, ut semen ex herba, non herbam insinuaret ex semine»³⁰.